⁴²¹ Mesmo problema na *Summa contra Gentiles III, 46*.

⁴²² “Praeterea. Anima unita corpori intelligit se ipsam: mens enim intelligit se et amat se, ut dicit Augustinus in IX De Trinitate. Sed ipsa est de natura substantiarum separatum intellectualium. Ergo unita corpori potest intelligere substantias separatas”.

intelecto possível (*Quaest. Disputata De anima X, ad. 8, resp.*)⁴²³.

Tomás praticamente reafirma o resultado alcançado na *Summa contra Gentiles III, 46*. Com efeito, ele afirma que intelecto possível não se conhece diretamente, mas apreende sua essência mediante a espécie recebida das imagens. Em seguida, é afirmado o princípio, em sua formulação geral, de que algo é inteligível na medida em que está em ato⁴²⁴. Ora, tal é a condição do intelecto possível: está em potência de conhecer, e de se conhecer, passando ao ato de conhecimento mediante a espécie. Como isso se dá também é explicado: os atos são conhecidos pelos objetos, e as potências pelos atos, e a alma por suas potências⁴²⁵.

Portanto, na *Quaestio Disputata De anima*, Tomás mantém basicamente a posição adotada na *Summa contra Gentiles III, 46*. É preciso confirmar se o

⁴²³ “Ad octavum dicendum quod intellectus possibilis noster intelligit se ipsum non directe, apprehendendo essentiam suam, sed per speciem a phantasmatis acceptam. Unde Philosophus dicit in III *De anima* quod intellectus possibilis est intelligibilis sicut et alia. Et hoc ideo est, quia nihil est intelligibile secundum quod est potentia, sed secundum quod est actu, ut dicitur in IX *metaphysicae*. Unde, cum intellectus possibilis sit potentia tantum in esse intelligibili, non potest intelligi nisi per formam suam per quam fit actu, quae est species a phantasmatis accepta; sicut et quaelibet alia res intelligitur per formam suam. Et hoc etiam commune in omnibus potentiis animae, quod actus cognoscuntur per obiecta, et potentiae per actus, et anima per suas potentias. Sic igitur et anima intellectiva per suum intelligibile cognoscitur. Species autem a phantasmatis accepta non est forma substantiae separatae, ut per eam cognosci possit, sicut per eam aliquantulum cognoscitur intellectus possibilis”.

⁴²⁴ Princípio este sempre recorrente quando Tomás aborda o problema do autoconhecimento.

⁴²⁵ Trata-se daquilo que chamamos de argumento do “itinerário aristotélico”, que aparece como argumento fundamental no *Scriptum I, D. 3, Q. 1, a. 2, ad. 3* e *III, D. 23, Q.1, a. 2, ad. 3*; aparece relativizado no *De Veritate X, a. 8, ad 7*, e como conclusivo na *Summa contra Gentiles III, 46*.